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ABSTRAKT

Práce se věnuje technice časosběru ve filmu, fotografii a výtvarném umění. Zabývá se časosběrem jako

jedinečným způsobem, jak zachytit proces tvorby, změny prostředí, ale třeba i vlastní vzpomínky, životní

situace atd. Dále také popisuje počátky a vývoj tohoto fenoménu v odvětví fotografie a filmové tvorby.

Didaktické koncepce pro výuku výtvarné výchovy zahrnují práci s časosběrem formou fotografie a videa,

malby a kresby, knižní tvorby a seznamují s významnými osobnostmi a přístupy v tomto odvětví.

Praktická část, kterou je dokumentární film, zachycuje příběhy spolužáků ze střední školy po dobu osmi

let.

Klíčová slova: časosběr; časosběrný film; časosběrná fotografie; dokumentární film; deník; proces;

záznam; výtvarná výchova

ABSTRACT

The thesis is devoted to time-lapse technology in the field of film, photography, and art in general. It

takes time-lapse as a unique way to capture the progress of work, changes in the environment, even

our memories, situations in life, etc. The work also describes the beginnings and development of this

phenomenon in photography and movie. A didactic concept for Art Education includes work with

time-lapse in the form of photography and video, painting and drawing, bookmaking, and it introduces

significant personalities and approaches from this field. The practical part, which is a documentary film

shows stories of high school classmates within 8 years.

Keywords: time-lapse; time-lapse movie; time-lapse photography; documentary film; diary; progress;

record; art education
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1. ÚVOD

Popsat časosběr v pár smysluplných, stručných a výstižných větách je téměř nemožné. Myslím, že bude

trvat celý můj dlouhý život, než nasbírám dostatek vědomostí o čase, dostatek zkušeností ve sběru

a energii k tomu, abych sepsala souhrnné informace o časosběru.

V úvodu studie tématu věnuji svou pozornost elementárnímu vymezení pojmů – času, sběru, časosběru

a deníku. Dále také časosběru konkrétně v oblasti fotografie a filmu. S čímž plynule přecházím

k dokumentární fotografii a filmu obecně. Ač v následujícím textu teoretické části rozsáhle hovořím

o významných osobnostech a jejich přístupech v obou odvětvích, při definici pojmu se soustředím spíše

na dokumentární film a navazuji na dílo Guye Gauthiera.

Mimoto uvádím pojem do souvislostí s nečekaným, někdy zdánlivě všedním. Pátrám po časosběrném

charakteru v oblastech populární kultury a v našem každodenním životě. Velkou měrou se soustředím

na netradiční podoby deníku v současné době. Deník je také jedním z prvků, které se objevují napříč

celou prací. Pro komplexnost tématu jsem zvolila tematických, stále se opakujících elementů - již

zmíněného deníku, setkávání a portrétu. Uvádím také mnohé z mých dlouhodobých projektů, na něž se

snažím navázat i v didaktické části bakalářské práce. V té uvádím konktrétní návrhy na aktivity zahrnující

časosběr ve formě techniky či filozofie práce ve výtvarné výchově.

V rámci praktické části usiluji o zformování mého nejrozsáhlejšího časosběrného počinu:

dokumentárního filmu. Pokusím se o první ucelený filmový kus shrnující příběh jedné skupiny přátel ze

střední školy v rozsahu 8 let.
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2. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 O času

Čas existuje už dlouhý čas. Před vznikem vesmíru neměl čas smysl, „získal“ ho se vznikem vesmíru a se

vznikem života na Zemi získal první pro nás uchopitelnou podobu, kterou nyní lidé moudří popisujeme,

odbornými (i neodbornými) výklady. „Toho si ostatně povšiml už Augustin, když se ptal, co dělal Bůh před

stvořením světa. Jeho odpověď nezněla: Připravoval peklo pro lidi, kteří kladou takové otázky. Namísto

toho usuzoval, že čas je vlastností vesmíru a neexistoval dříve, než vznikl vesmír.“1

Jako fyzikální veličina je odlišný od ostatních právě proto, že byl v minulosti a mezi národy vnímán různě.

Stejně tak i každý jeden člověk vnímá čas jinak. A s plynutím času se mění nálady, zájmy, okolnosti na

světě vůbec, my stárneme a mění se tedy i naše vnímání času.

Pohledů na čas a jeho vnímání lidmi je nesmírné množství. Alena Kotzmannová tento jev přirovnává

k dílu literáta Fernanda Pessoy, z něhož vyplývá, že čas neexistuje. Je to jen jedna z mnoha iluzí, které se

my jako lidé držíme.2 Starořecké pojetí času jako Chronos a Kairos je přes své stáří velmi snadno

uchopitelné i dnes. Chronos značí čas lineární, kvantitativně určitelný. Tedy ten, který vidíme na

hodinách. Čas, jenž nám říká, že je čas jít do práce, že je čas vyrazit do kina, že je čas odevzdat

bakalářskou práci. Na druhé straně stojí Kairos, to znamená čas, který je, dá-li se to takto nazvat,

kvalitativní. Není zasazen do žádného vnějšího metrického systému. Je definován tím, jestli je již na to či

ono doba v důsledku připravenosti, vhodnosti, jednoduše načasování. Tedy ten, který říká – je čas se

najíst, posekat trávu, čas mít dítě.3

Hawking o bližší historii času tvrdí: „Až do počátku našeho století byli lidé přesvědčeni o jeho absolutním

charakteru. Každou událost bylo možné jednoznačným způsobem označit číslem zvaným „čas“

a pozorovatelé, používající dobrých hodin, se shodli na délce intervalů mezi jednotlivými událostmi. Avšak

to, že se rychlost světla jeví všem pozorovatelům stejná, si vynucuje přijmout vztahy teorie relativity

– a v té se musíme jednoznačného absolutního času vzdát. Namísto něj přísluší každému pozorovateli

jeho vlastní míra času odečítaného na hodinách, které si s sebou nese; hodiny různých pozorovatelů se

rozcházejí a jejich údaje už nemusejí navzájem souhlasit. Pojem času je více osobní, vztažený k tomu, kdo

jej měří.“4

1 HAWKING, Stephen. Stručná historie času: od velkého třesku k černým dírám. Praha: Mladá fronta, 1991. Kolumbus, s. 18.
2 Alena KOTZMANNOVÁ in PELCOVÁ, Naděžda a Anna HOGENOVÁ. Čas ve výchově, umění a sportu: (filosofická reflexe).
Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014, s. 181.
3 SMITH, John E. Time, Times, and the Right Time. Chronos and Kairos. The Monist, JSTOR. vol. 53, no. 1, 1969, pp. 1–13. [cit. 11. 7.
2021] Dostupné z: www.jstor.org/stable/27902109.
4 HAWKING, Stephen. Stručná historie času: od velkého třesku k černým dírám. Praha: Mladá fronta, 1991. Kolumbus, s. 140.

http://www.jstor.org/stable/27902109.

9

Na již uplynulý čas pohlížíme zpětně prostřednictvím vzpomínek či zprostředkovaně skrze odkazy jiných.

Prožívat přítomný čas je jen na nás. A vzhlížet k budoucnosti, vytvářet si obraz o nadcházejícím čase,

nám sice může pomoci někdo jiný, ale marně. Budoucnost nelze příliš předpovědět. Při tvorbě

sociologického časosběrného dokumentu je možné pracovat (a ten, který je praktickou částí této práce,

také opravdu pracuje) se všemi těmito náhledy. Jeho protagonisté vzpomínají na minulost, dokonce

i sám film je jejím odkazem. Dále zobrazuje přítomnost a nakonec otevírá otázky týkající se podoby

budoucnosti. Opakovaným setkáním při natáčení takového filmu se otázky zodpoví a položí se nové.

Tímto vzniká ucelený dokumentární cyklus, tímto, nezapomeňme, dále plyne čas. Taktéž, když člověk

pohlíží na vesmír, na daleké galaxie, nevidí jejich momentální stav, ale stav v minulosti. Světlo, které

k nám přichází od dalekých galaxií, bylo vysláno před milióny let a nejvzdálenější vesmírné objekty, které

jsme schopni pozorovat, opustilo dokonce před osmi miliardami let.5 Existuje zde paralela k situaci, kdy

hudebník připravuje album, poté ho vydá a po celém tomto procesu vyrazí na turné a představuje své

dílo světu. Než se toto stane, uběhne při nejmenším rok, za nějž hudebník nasbírá nové podněty, změní

se jeho myšlení a třeba i některé principy, nedejbože hudební směr. To, co je posluchačům podáváno

jako jeho aktuální umělecké vyjádření, je ve skutečnosti vyjádření z minulosti. Stejně tak jako


[…]


nabouraly přátelskost při natáčení a zarazily otevřenost protagonistů. Doposud jsme také pracovaly na

filmu pouze my dvě – ve všech stádiích vytváření filmu.

9.2 Třídění

Prvním krokem při přípravě filmu byl právě krok zpět. Zpět do předešlých let, zpět k veškerým pořízeným

záznamům. První opravdu dlouhou fází bylo přehrávání každého jednoho videa a jeho popis ve složkách.

Při této příležitosti jsem si zároveň zaznamenávala hesla opakujících se prvků videí. Toto jsem ve

výsledku příliš nevyužila. V jisté míře mi to ale pomohlo udělat si pořádek ve vlastních myšlenkách

a skládat si tak postupně jakousi abstraktní myšlenkovou mapu.

Po shlédnutí veškerých videí jsem se k nim opět navrátila a tentokrát už spíše povrchně znovu

připomenula, co se na nich odehrává. Každý z nich jsem si poněkud analogově zkategorizovala. Zapsala

jsem jej do sešitu, popsala ještě podrobněji a co bylo později velmi přínosné – vyznačila jsem jménem

i přiřazenou barvou, kdo se na kterém videu vyskytuje.

9.3 Postprodukce

V první fázi střihu jsem z každého rozhovoru se spolužákem vybrala významné části a k některým

přiřadila vhodné doplňující záznamy, stále však byla tíživá většina filmu tvořena rozhovory samotnými.

První verze byla o délce přibližně 1,5 hodiny.

Z této verze jsem v rámci dalšího utříbení myšlenek a potřeby získat zpětnou vazbu od ostatních utvořila

krátký trailer, úvod do podoby finálního kusu.
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Poté jsem materiál už jen zkracovala a (doufám že efektivně) prokládala dalšími a dalšími záběry. Řešila

jsem také zvláště u Mikuláše tak důležitou kompozici hudby ve filmovém kusu.

Tímto se dostávám i k postprodukci zvuku. Ta zatím proběhla pouze mou pomocí, profesionální

intervence obecně je plánována až po zpracování ostatních filmů.

10. ZÁVĚR

Časosběr otevírá dveře nevšednímu i v případě pro tuto metodu tradičních médií. Ve výsledku jsem

nalezla alternativních cest i v oblasti dokumentárního filmu a fotografie. Když se vysloví časosběr, není

tím zdaleka myšlen jen dlouhodobý sociologický výzkum, jak je stále poněkud obvyklé. Jako filozofie

tvorby se časosběr skrývá v každém okamžiku, v každém díle.

V didaktických koncepcích jsem se chopila mnohdy organizačně náročných návrhů. S vědomím toho,

jakou může mít výsledek podobu a přesah, ovšem považuji za velmi přínosné zahrnovat do výuky

i takováto zadání. Kromě hodnotné výtvarné činnosti nastává zároveň příležitost utvořit si jakýsi rituál

a pojící linii delšího časového období, vzdělávacího celku.

Při tvorbě dokumentárního filmu se nashromážděný materiál zdál zprvu velmi chaotický. Teprve

dlouhodobá studie a selekce videí naznačila světlo na konci tunelu, ke kterému jsem musela dojít ještě

poměrně obtížnou cestou střihu. Při té jsem brzy pochopila, že utvořit jeden shrnující dokument o 10

různých osobnostech, je v mém případě nevhodné, až nemožné. Film nakonec představuje pouze

jednoho ze spolužáků, nicméně spolu s ním i obraz celé naší generace.
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https://earth.google.com/web/@-6.26136881,106.8356595,25a,47692d,35y,-1h,40t,0r/data=CjISMBIgNTQ0MGExNzMxYzI1MTFlYTk0NDM4YmI2ODk0NDUyOTciDG1haW5Ob1JhbmRvbQ
https://www.vangoghmuseum.nl/en/collection?q=&Genre=self-portrait
https://archive.thedali.org/mwebcgi/mweb.exe?request=record;id=15;type=101
https://arthistoryproject.com/artists/salvador-dali/cubist-self-portrait/
http://salvadordaliprints.org/soft-self-portrait-with-fried-bacon/
https://www.youtube.com/watch?v=-Plk7TLNmsU
https://www.youtube.com/watch?v=wAIZ36GI4p8
https://www.youtube.com/watch?v=5ky6vgQfU24
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Alice Růžičková: Pohyby Jana Calábka

Claude Lanzmann: Šoa

Český žurnál (Andrea Culková: Exekuce; Petra Nesvačilová: Vojna Ztohoven; Tomáš Kratochvíl:

Spolužáci; Gadžo; Vít Klusák: Matrix AB)

David Van: One of More

Godfrey Reggio: Koyaanisqatsi; Powaqsatsi; Nagoyqatsi; Visitors

Helena Třeštíková: Bára B; Být Romkou; Carmen Story; Ester; Forte a piana; Katka; Karolína; Mallory;

Manželské etudy; Marcela; Soukromý vesmír; Vojta Lavička; Zkáza krásou; Život s kašparem

Jan Calábek: Dobrodružství rostlin I; Chemie v kuchyni; Pohyby rostlin

Jan Špáta: Největší přání I, Největší přání II

Jindřich Andrš: Nová Šichta

Michael Apted: Up Series (7 Up, 14 Up, 21 Up, 28 Up, 35 Up, 42 Up, 49 Up, 56 Up, 63 Up – 1. epizoda)

Olga Sommerová: Magický hlas rebelky; Máňa po 10 letech; Věra 68

Olga Špátová: Největší přání

Pavel Koutecký, Jan Šikl: Evoluce 4 z revoluce

Pavel Koutecký, Miroslav Janek: Občan Havel

Sam Taylor-Johnson: Little Death; Still Life

Tacita Dean: The Green Ray

Thomas Balmès: Mimina

Vít Klusák: Pro dobro světa a Nošovic
