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Obsah a cíl práce:
Autorka bakalářská práce si pro své téma zvolila poměrně komplikované, obsáhle téma časosběru ve filmu, fotografii a
výtvarném umění. V úvodní teoretické části autorka precizně představuje vybrané pojmy a náležité užívá vybraných
autorů. Zde bych rád ocenil pestrý výběr dokumentaristů, filmařů a dokumentaristů umělců, již tento výběr poukazuje
na určitou dvojí možnost jak téma dokumentu vnímat. Buď jako řemeslně náročnou displínu, či jako pozorovací
metodu, do které může vstoupit i dokumentarista laik, který však touží zaznamenat dění, či konkrétní osoby kolem sebe.
V didaktické části je představena didaktická řada, která tematicky vychází z poznatků načerpaných v teoretické části.
Cíl práce: představení práce s tématikou časosběru v různých médiích byl tak z mého pohledu naplněn. !
Struktura práce:
(členění kapitol, logická provázanost)
Autorka ve své bakalářské práci prokázala schopnost i složité téma akademicky obsáhnout a vymezit, jednotlivé tři části
na sebe navazují a koherentně na sebe odkazují. !
Věcné zpracování:
(teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce, formulace závěrů) !
Jak bylo zmíněno již výše, téma je prorostlé do mnoha disciplín a oborů. Přínos práce spatřuji především ve výčtu
technologií, nových médií dostupných v současnosti pro tvorbu dokumentů, jako je Instagram, data v telefonu a další. !
Autorská část (kontext českého i světového umění, reflexe vlastní tvorby, dokumentace uměleckých děl)
V praktické části se autorka zaměřila na práci s médiem filmu ve formě dokumentu. Její dokument zachycuje příběhy
spolužáků ze střední školy po dobu osmi let. Autorský film Mikuláš, se stopáží přes 45 minut má podle oponentky práce
kolísavou kvalitu i výpovědní hodnotu. Já osobně bych vnímal tuto práci jako výchozí, startovací bod pro práci budoucí
a přidávám se k doporučení dokument střihem dynamizovat a jeho význam, sdělení i vice polopaticky divákovy
zdůraznit, předložit. !
Správnost citace a odkazů na literaturu, grafické, formální a jazykové zpracování:
Autorka vhodně formuluje své teze a správně využívá citací literatury. Například seznam tematické filmografie dobře
prezentuje dobrý výběr vybraných děl. Formálně i jazykově text splňuje parametry bakalářské práce. Grafická úprava je
na velmi dobré úrovni. Oceňuji precizně připravené reprodukce. Citovaná literatura je správně označena. Autorka
dokázala obsáhnout názorovou šíří tématu časosběru a dobře vykreslila možné úhly pohledu. !
Celkově práci i přes výše zmíněné připomínky považuji za kvalitní a v časové obsáhlosti (8 let) prezentované
dokumenty za nadstandardní. Autorce přeji, aby ve své audiovizuální, dokumentární i pedagogické práci pokračovala i
nadále se stejnou důsledností a pečlivostí. !!
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. !
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